
(1295) 
Tirsdag den 3. juni 2003 (F 52) 10353 

ningsskift over for de principper, vores uddan- 
nelsessystem bygger på. Det er bl.a. i det lys, vi 
skal se de uddannelsesreformer, som regeringen 
har gennemført. 

De nationale mål for folkeskolen og indholds- 
beskrivelsen for børnehaveklassen skal sikre en 
mere detaljeret beskrivelse af arbejdet med 
børns færdigheder. Jeg vil imidlertid gerne un- 
derstrege, at målsætningen ikke er at fremelske 
elitebørn, men tværtimod at sikre, at der ikke er 
nogen, som falder bagud. Vi vil tage udgangs- 
punkt i det enkelte barn, for alle børn har noget 
at bygge på. Har man haft en god skolegang og 
fået et højt udbytte af undervisningen, er udsig- 
terne til at gennemføre en ungdomsuddannelse 
og fortsætte med at videreuddanne sig gode, og 
det gælder for alle unge. 

Kl. 9.55 
Regeringens folkeskolereform er motiveret af 

ønsket om at hæve det faglige niveau i folkesko- 
len, og regeringens gymnasiereform sigter mod 
at videreføre det høje faglige niveau, så de unge 
bliver mere studieegnede og samtidig får et bre- 
dere fundament for at komme i arbejde. Også 
univérsitetsreformen hviler på disse holdnin- 
ger, og rent holdningsmæssigt er der tale om 
nogle meget store landvindinger med de tre re- 
former. Jeg er ikke ét sekund i tvivl om, at de vil 
vise sig at være de stærkeste værktøjer, vi har 
haft til at bryde den negative sociale arv. 

I Venstre glæder vi os over, at regeringen har 
vist handlekraft og vilje til at skabe sammen- 
hæng i de ting, vi gør for børnene, fra de er helt 
små. Det er børnene, som bliver vinderne på 
grund af regeringens meget klare politik, ikke 
mindst de børn, som har et meget skævt socialt 
udgangspunkt. Uddannelse og gode faglige 
egenskaber sætter mennesker fri. 

Sygehuspolitik handler også om at sætte 
mennesker fri, og derfor indførte regeringen det 
udvidede, frie sygehusvalg, samtidig med at vi 
gav en massiv økonomisk indsprøjtning til at få 
ventelisterne nedbragt. Det frie sygehusvalg er 
af oppositionen blevet kritiseret for at være både 
farligt og samtidig uden betydning, men de to 
ting kan jo ikke være rigtige samtidig, og det er 
der faktisk heller ingen af dem der er. 

Tillad mig at komme med et eksempel fra 
min egen personlige verden på, hvad regerin- 
gens politik betyder for mennesker. Min egen 
mor har desværre slidt sine knæ ned, og derfor 
skulle hun have nye knæ. Hun gik til undersø- 
gelse på sygehuset, og her fik hun at vide, at der 
var mindst ét og trekvart års ventetid. Nu var 

specielt det ene knæ så nedslidt, at det medførte 
meget dårlig livskvalitet, så vi henvendte os til 
Patientvejledningen, hvor vi fik at vide, at min 
mor kunne blive opereret meget hurtigt i Tysk- 
land. Hun fik valget mellem tre forskellige syge- 
huse, og mindre end 3 uger efter havde hun fået 
et nyt knæ på sygehuset i Rendsburg, ikke langt 
fra den danske grænse. 

Den effektivitet, den behandling og den om- 
sorg, som blev ydet min mor, var ganske enkelt i. 
topklasse. Der blev sørget for alt inklusive trans- 
port, og der var ikke på noget tidspunkt én ene- 
ste krone mellem patient og sundhedsvæsen. 
Der var udelukkende tale om en hurtig og god 
behandling og en stærkt forøget livskvalitet for 
min mor, som i øvrigt lå på afdeling sammen 
med andre danskere, der fik samme behandling, 
og det tæller i øvrigt også på plussiden, at her et 
halvt år efter ringer de stadig fra sygehuset og 
følger op på, hvordan deres patienter har det. 

Nu skal min mor have et nyt knæ i det andet 
ben, men den stigende produktivitet på de dan- 
ske sygehuse har betydet, at hun nu kan få det 
gjort hurtigt her i Danmark, og derfor behøver 
hun ikke foretage en ny rejse. Det er et hver- 
dagseksempel på, hvordan regeringens fokus på 
at bekæmpe ventelister og det udvidede, frie sy- 
gehusvalg fungerer for det enkelte menneske. 
Hurtig og god behandling sætter mennesker fri. 

Der er aldrig gennemført så megen borgerlig- 
liberal politik som det seneste år, og tiden tilla- 
der ikke, at jeg når at nævne det hele i denne ta- 
le. Men jeg vil gerne sige, at for Venstre har det 
været vigtigt, at regeringen med sin politik klart 
sætter fokus på menneskers hverdag, sætter 
dem fri og gør hverdagen lidt nemmere for dan- 
skerne. 

Vi ønsker frihed og værdighed koblet sam- 
men med det personlige ansvar. Vi ønsker at be- 
lønne dem, som gør en ekstra indsats, som tager 
et ansvar og opfører sig ordentligt, men vi vil til 
gengæld sætte hårdt ind mod dem, som ikke re- 
spekterer landets love og grundlæggende vær- 
dier. Vi har en klar politik om at hjælpe de men- 
nesker, som er kommet i problemer, men så vidt 
muligt skal denne hjælp være hjælp til selv- 
hjælp. Vi ønsker at sætte mennesker fri. 

Det er også helt afgørende for Venstre, at re- 
geringen holder, hvad den lover, og at den ikke 
gør, hvad den har lovet ikke at gøre. I Venstre 
holder vi, hvad vi lover, også regeringen har i 
det seneste år holdt, hvad den har lovet, og jeg 
kan berolige statsministeren med, at så længe re- 


